
Gire el dispositivo 
para mejor lectura 

Deslizar de arriba 
hacia abajo.



Menos papel 
más árboles en pie

, ra
imagin  multiplicar esa cantidad por todos los

millones de habitantes del .

¡DEMASIADO!

Por eso Gramar consciente y amable con 
, al cambiar su forma de comunicación
 física a digital, es un gran aporte como 

compañia al cuidado del medio ambiente.



portafolio
Adhesivos para baldosas de piso y pared
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ESTÁNDARES DE CALIDAD

SOPORTE TÉCNICO
Brindamos constante  

acopañamiento durante la 
especificación y ejecución

de las obras.

CERTIFICADO LOTE A LOTE
Entregamos resultados de 

ensayos en estado húmedo y 
endurecido.

EXPERIENCIA
Capitalizamos el conocimiento

y experiencia en instalación
en grandes y pequeños
proyectos  de Gramar.

 MATERIAS PRIMAS 
Todas nuestras formulaciones
cuentan con materias primas

de alta calidad y última 
generación en el mercado.

CONTROL DE CALIDAD 
LOTE A LOTE

 Todos nuestros productos son 
inspecionados Lote a Lote para  

garantizar la calidad del producto.

Por qué elegir

Cumplimos y declaramos los 
estándares de desempeño de

nuestros productos de 
acuerdo a NTC6050-ISO 13007. 

DeslizarVersión2-21082019 DHLL



Ideal para revestimientos de gran formato y/o livianos

PISOS Y PAREDES INTERIOR – EXTERIOR 

Para instalación de Cerámica, Porcelanato,Cristanac
Piedras Areniscas,Mosaicos y piedras sinterizadas a gran formato

Especialista en adhesivos para cada aplicación.

Excelente trabajabilidad y tiempo abierto extendido

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso
PISO EXTERIOR DE TRÁFICO MODERADO O RESIDENCIAL

Para instalación de Cerámica y Gres.

Excelente adherencia en pisos y paredes interiores.

gramar.com

Interior: Piso - Pared
TRÁFICO MODERADO O RESIDENCIAL

Para instalación de Cerámica y Porcelanato.
SOLO APTO FORMATOS MENORES DE 80 CM EN CUALQUIERA DE SUS LADOS

No genera manchas en las piedras naturales

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso
NO SE DESCUELGA EN INSTALACIONES VERTICALES

Para instalación de Mármol, Granito, Limestone,
Piedras areniscas, Cerámica y Gres.

Excelente adherencia - incluso en pisos exteriores.

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso
TRÁFICO MODERADO O RESIDENCIAL

Para instalación de Mármol y Porcelanato.
SOLO APTO FORMATOS MENORES DE 80 CM EN CUALQUIERA DE SUS LADOS

gramar.com

Ahorro de tiempo en obra

gramar.com

Ideal para instalaciones sobre superficies
 desniveladas entre 4-30 mm

Para instalación de Cerámica, Porcelanato,
Mármol, Granito y Piedras areniscas.

Máximo desempeño en adherencia

gramar.com

C2S1TEH2I2P2

CUMPLE
NTC 6050

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Máximo desempeño en adherencia

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Alta resistencia adhesiva en inmersión en agua

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
ZONAS HUMEDAS, ESPEJOS DE AGUA,

FUENTES Y DUCHAS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Mosaicos,
Mármol, Granito y Limestone.

Alta resistencia inicial y flexibilidad

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
INSTALACIONES EN EXTERIOR

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos,
Pizarra y Piedras Naturales.

Máximo desempeño en adherencia

gramar.com

C2S1TEH2I2P2

CUMPLE
NTC 6050

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Máxima deformabilidad y adherencia

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Látex Ultra Flex
C2S2
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Excelente trabajabilidad y tiempo abierto extendido

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso
PISO EXTERIOR DE TRÁFICO MODERADO O RESIDENCIAL

Para instalación de Cerámica y Gres.

ston mix  cerámico

C1T

CUMPLE
NTC 6050

C1
T

Adhesivo cementicio de 
características normales.

Resistencia al deslizamiento
vertical.

Gris Blanco

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Piso y pared 

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

Exterior

Piso 

Formatos menores a 60 cm 
en cualquiera de sus lados
(ancho o largo)

• Cerámica

• Gres

®

Color Revestimientos

Beneficios 

Formatos

Deslizar
Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Se puede utilizar en: 

Duchas

*Valide compatibilidad
con impermiablización
y sustrato

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2018/12/ficha-tecnica_ston-mix-ceramico_20122016-V1.pdf


STON MIX  Porcelanato USO INTERIOR

Excelente adherencia en pisos y paredes interiores.

gramar.com

Interior: Piso - Pared
TRÁFICO MODERADO O RESIDENCIAL

Para instalación de Cerámica y Porcelanato.
SOLO APTO EN FORMATOS MENORES DE 80 CM EN CUALQUIERA DE SUS LADOS

C1H1I1T

CUMPLE
NTC 6050

C1
H1

Adhesivo cementicio de 
características normales.

Resistencia adhesiva a tracción 
después al envejecimiento.
al calor.

Gris
Formatos mayores a 80 cm en cualquiera de sus 
lados (ancho o largo)

I1 Resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

T Resistencia al deslizamiento
vertical.

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

Adherencia a la medida 
de la necesidad.

Piso y pared 

EXCELENTE RELACIÓN 
PRECIO-CALIDAD

Formatos menores a 80 cms
en cualquiera de sus lados
(ancho o largo) 

• Porcelanato• Gres Porcelánico

®

Color Revestimientos

Beneficios

Formato

DeslizarPara conocer la ficha técnica, haga click aquí 

NO UTILIZAR EN:

!

Se puede utilizar en: 

Duchas

*Valide compatibilidad
con impermiablización
y sustrato

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/02/FT-Ficha-tecnica-Stonmix-Porcelanato-Interiores-07052018-V1.pdf


ston mix  marmolero

No genera manchas en las piedras naturales

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso
NO SE DESCUELGA EN INSTALACIONES VERTICALES

Para instalación de Mármol, Granito, Limestone,
Piedras areniscas, Cerámica y Gres.

C1
T

Adhesivo cementicio de 
características normales.

Resistencia al deslizamiento
vertical.

Color Revestimientos

Blanco

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

Beneficios 

C1T

CUMPLE
NTC 6050

Piso y pared Solo piso

ANTIMANCHAS
No genera manchado en

piedras naturales, por carga 
orgánica y contenido 

de hierro.

Exterior

Formatos menores a 80 cm
en cualquiera de sus lados.
(ancho o largo) 

• Mármol
•Granito

• Piedra caliza
• Piedra arenisca

•Cerámica

®

Piedras naturales reforzadas con malla y resinas poliester  
Formatos mayores a 80 cm en cualquiera de sus lados
(ancho o largo).  

Formatos

Deslizar
Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Se puede utilizar en: 

NO UTILIZAR EN:

!
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https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2018/12/ficha-tecnica_ston-mix-marmolero-myg_20122016-V1.pdf


STON MIX  Porcelanato y mármol

Excelente adherencia - incluso en pisos exteriores.

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso
TRÁFICO MODERADO O RESIDENCIAL

Para instalación de Mármol y Porcelanato.
SOLO APTO EN FORMATOS MENORES DE 1 METRO EN CUALQUIERA DE SUS LADOS

C2H1I1T

CUMPLE
NTC 6050

C2
H1

Adhesivo cementicio de 
características mejoradas.

Resistencia adhesiva a tracción 
después al envejecimiento
al calor.

I1 Resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

T Resistencia al deslizamiento
vertical.

Gris Blanco

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

Beneficios 

ANTIMANCHAS
No genera manchado en

piedras naturales, por carga 
orgánica y contenido de 

hierro.

Piso y pared Piso

•Formatos menores a 1 metro en cualquiera de
sus lados ( ancho o largo).

Exterior

• Arenisca
• Porcelanato
• Travertino

• Granito
• Mármol
• Cerámica

®

RevestimientosColores

•Formatos mayores a 1 metro en cualquiera
de sus lados  (ancho o largo)

Beneficios

Formato

DeslizarPara conocer la ficha técnica, haga click aquí 

NO UTILIZAR EN:!

Se puede utilizar en: 
•Formatos menores a 120 cm en cualquiera de

sus lados ( ancho o largo) en tráfico residencial.

Duchas

*Valide compatibilidad
con impermiablización
y sustrato

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/02/FT-Ficha-tecnica-Stonmix-Porcelanato-y-Marmol-07052018-V2.pdf


Ideal para revestimientos de gran formato y/o livianos.

gramar.com

Interior: Piso - Pared / Exterior: Piso  Pared
REVESTIMIENTOS DE BAJA ABSORCIÓN,
DE GRAN FORMATO O ULTRALIVIANO

GRIS

Para instalación de Porcelánicos y Piedras naturales.

ston mix  flow

C2S1TEH2I2P2

•Cerámica

•Cristanac

•Porcelanato

•Piedra sinterizada
de gran formato.

•Piedras Calizas

•Mosaicos
Gris Blanco

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Beneficios 

ALTO CUBRIMIENTO

Mayor tiempo de aplicación
sin perder adherencia.

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO

Piso y pared Solo piso

C2S1TEH212

CUMPLE
NTC 6050

C2
S1

Adhesivo cementicio de características
normales.
Deformable

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción 
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento vertical.

E Tiempo abierto extendido

I2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

Cualidad de flexibilidad
 sin colapsar la adhesión.

DEFORMABLE

Exterior

• Formatos mayores 1 metro
• Mosaicos planos.
• Revestimientos delgados.

®

Colores Revestimientos

Formatos

 Fácil distribución del adhesivo 
durante la colocación 

de la baldosas.

Deslizar

Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Se puede utilizar en:

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2018/12/ficha-tecnica_ston-mix-flow_11102016-V2.pdf


STON MIX  NIVELA Y PEGA

Ahorro de tiempo en obra

gramar.com

Ideal para instalaciones sobre superficies
 desniveladas entre 4-30 mm

Para instalación de Cerámica, Porcelanato,
Mármol, Granito y Piedras areniscas.

®

Deslizar

CUMPLE
NTC 6050

C2 Adhesivo cementicio de 
características normales.

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento
vertical.

E Tiempo abierto extendido

I2

C2TEH2I2

Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

Gris

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Beneficios 

Formatos menores a 1metro 
en cualquiera de sus lados
(ancho o largo). 

Exterior

RevestimientosColor

Beneficios

Formato
Se puede utilizar en:

•30 mm en una sola capa
•60 mm en dos capas

Nivelación

•Cerámica

•Mármol •Piedra caliza

•Porcelanato

•Granito
•Gres porcelanico
•Piedra Arenisca

Formatos mayores a 80 cms en cualquiera de sus lados.

NO UTILIZAR EN:

!

Piso y pared Piso y pared

Instala tabletas y nivela 
hasta 3 cm en un solo paso

NIVELA Y PEGA
Mayor resistencia a compresión 

en edades tempranas.

ALTA RESISTENCIA DE COMPRESIÓN

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO
Mayor tiempo de aplicación

sin perder adherencia.

En piedras naturales de colores claros use Ston protec 
back sealer

®

Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/02/FT-Ficha-tecnica-Stonmix-Nivela-y-Pega-Est%C3%A1ndar-23032018-V1.pdf


STON MIX  NIVELA Y PEGA c2s1

Ahorro de tiempo en obra

gramar.com

Ideal para instalaciones sobre superficies
 desniveladas entre 4-30 mm

Para instalación de Cerámica, Porcelanato,
Mármol, Granito y Piedras areniscas.

C2S1C2S1

C2S1TEH212

CUMPLE
NTC 6050

C2
S1

Adhesivo cementicio de 
características normales.

Deformable

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento
vertical.

E Tiempo abierto extendido

I2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

®

Deslizar

Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Interior

Beneficios 

Formatos menores a 1metro 
en cualquiera de sus lados
(ancho o largo) 

Exterior

Beneficios

Formato
Se puede utilizar en:

•30 mm en una sola capa
•60 mm en dos capas

Nivelación

Piso y pared Piso y pared

Instala tabletas y nivela 
hasta 3 cm en un solo paso

NIVELA Y PEGA
Mayor resistencia a compresión 

en edades tempranas.

ALTA RESISTENCIA DE COMPRESIÓN

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO
Cualidad de flexibilidad

 sin colapsar la adhesión.

DEFORMABLE
Mayor tiempo de aplicación

sin perder adherencia.

Gris

RevestimientosColor

•Cerámica

•Mármol •Piedra caliza

•Porcelanato

•Granito
•Gres porcelanico
•Piedra Arenisca

Formatos mayores a 80 cms en cualquiera de sus lados
( ancho o largo)

NO UTILIZAR EN:

!
En piedras naturales de colores claros use Ston protec 
back sealer

®

Ambientes de aplicación

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/02/FT-Ficha-tecnica-Stonmix-Nivela-y-Pega-Deformable-23032018-V3.pdf


ston mix  Látex piscinas

Alta resistencia adhesiva en inmersión en agua

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
ZONAS HUMEDAS, ESPEJOS DE AGUA,

FUENTES Y DUCHAS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Mosaicos,
Mármol, Granito y Limestone.

Ambientes de aplicación

Zonas Húmedas

Valor mayor de adherencia en 
condiciones de inmersión total 

en agua.

ALTA RESISTENCIA INMERSIÓN EN AGUA

H2O

Mayor tiempo de aplicación
sin perder adherencia.

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO

Cualidad de flexibilidad sin 
colapsar la adhesión.

DEFORMABLE

C2S1TEH212

CUMPLE
NTC 6050

C2
S1

Adhesivo cementicio de características
normales.

Deformable.

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento vertical.

E Tiempo abierto extendido.

I2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

Colores 

• Cerámica• Mármol

• Mosaicos
• Porcelanato

• Granito • Piedra Arenisca

Blanco
• Piedra caliza

• Cristanac

Piscinas Caidas de agua

Piso/Pared

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

•Formatos menores a 1 metro
en cualquier de sus lados

(ancho o largo)
•Mosaicos

®

Color Revestimientos

Beneficios

Formatos

Deslizar

Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Se puede utilizar en:

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2018/12/ficha-tecnica_ston-mix-piscinas_11102016-V2.pdf


ston mix  Látex flex

Máximo desempeño en adherencia

gramar.com

C2S1TEH2I2P2

CUMPLE
NTC 6050

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Máximo desempeño en adherencia

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Cualidad de flexibilidad 
sin colapsar la adhesión.

DEFORMABLE

C2S1TEH2I2P2

CUMPLE
NTC 6050

Colores 

Gris Blanco

Ambientes de
aplicaciones

• Cerámica

• Mármol

• Mosaicos
• Porcelanato• Granito

• Pizarra-Antracita• Piedra caliza

• Quarztone

Piso y pared Piso y pared

C2
S1

Adhesivo cementicio de 
características normales.
Deformable

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento vertical.

E Tiempo abierto extendido

I2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

P2 Adhesión mejorada en madera
contrachapeada.

Mayor tiempo de aplicación
sin perder adherencia.

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO

Interior Exterior

Se puede utilizar en cualquier 
formato sin restricción de
medidas 

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

®

RevestimientosColores

Beneficios

Formatos

Deslizar

Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2018/12/ficha-tecnica_ston-mix-latex-flex_11102016-V2.pdf


ston mix   Látex fACHADAS

Alta resistencia inicial y flexibilidad

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
INSTALACIONES EN EXTERIOR

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos,
Pizarra y Piedras Naturales.

CUMPLE
NTC 6050
C2S1TEH2I2P2

C2
S1

Adhesivo cementicio de características
normales.

Deformable

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento vertical.

E Tiempo abierto extendido

I2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

P2 Adhesión mejorada en madera
contrachapeada.

Ambientes de
aplicaciones

Interior Exterior

Cualidad de flexibilidad
 sin colapsar la adhesión.

DEFORMABLE

• Cerámica

• Mármol

• Mosaicos
• Porcelanato

• Granito
• Pizarra-Antracita

• Piedra arenisca
• Piedra caliza

• Quarztone

Piso y pared Piso y pared 
Fachadas/piscinas  

Gris Blanco

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE
Mayor resistencia a compresión

en edades tempranas.

ALTA RESISTENCIA INICIAL

Limita la aparición de sales.
DISMINUYE EFLORESENCIAS

Se puede utilizar en cualquier 
formato sin restricción de
medidas.

Formatos 

®

Colores Revestimientos

Beneficios

Deslizar

Mayor tiempo de aplicación
sin perder adherencia.

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO

Para conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2018/12/ficha-tecnica_ston-mix-fachadas_20122016-V2.pdf


ston mix  LÁTEX ultra flex c2s2

Máximo desempeño en adherencia

gramar.com

C2S1TEH2I2P2

CUMPLE
NTC 6050

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

Máxima deformabilidad y adherencia

gramar.com

Interior - Exterior / Piso - Pared
GRANDES FORMATOS

Para instalación de Cerámica, Porcelanatos, Pizarra,
Piedras Naturales y Artificiales.

CUMPLE
NTC 6050

C2S2TEH2I2P2

Gris Blanco

Ambientes de
aplicaciones

Interior

Piso y pared

C2
S2

Adhesivo cementicio de 
características normales.

Alta deformabilidad

H2 Alta resistencia adhesiva a tracción 
después de envejecimiento al calor.

T Resistencia al deslizamiento vertical.

E Tiempo abierto extendido

I2 Alta resistencia adhesiva a tracción
después de inmersión en agua.

P2 Adhesión mejorada en madera
contrachapeada.

• Cerámica

• Mármol

• Mosaicos
• Porcelanato• Granito

• Pizarra-Antracita
• Piedra caliza

• Quarztone

• Piedra Arenisca

Se puede utilizar en cualquier 
formato sin restricción de
medidas 

Formatos 

Máxima flexibilidad
 sin colapsar la adhesión.

 ALTA DEFORMABILIDAD

Resistencia al
 deslizamiento vertical.

ANTIDESCUELGUE

®

Látex Ultra Flex
C2S2

Colores Revestimientos 

Colores

Beneficios

Mayor tiempo de aplicación
sin perder adherencia.

TIEMPO ABIERTO EXTENDIDO

DeslizarPara conocer la ficha técnica, haga click aquí 

Exterior

Piso y pared 
Fachadas/piscinas  

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/02/FT-Ficha-tecnica-Stonmix-Ultra-Flex-C2S2-V1-23082018.pdf


RENDIMIENTO*
El rendimiento  de un adhesivo depende de :

El rendimiento de un adhesivo depende de la nivelación de la superficie objeto de instalación, así como el formato, 
espesor y peso de la tableta. Entre más grande la tableta, mayor el consumo. Este rendimiento es orientativo, 
no es un compromiso de  GRANITOS Y MÁRMOLES S.A.S

Área de revestimiento Formatos comerciales Tipo de llana Técnica de encolado **Rendimiento aproximado

Dimensiones del 
revestimiento

  Nivelación del sustrato

Siempre tenga en cuenta los anteriores criterios para  definir el tamaño de la llana y a su vez  la capa de adhesivo  requerida:

Existen varios diseños de llanas  en el mercado, valide el  tipo de adhesivo y formato para garantizar la mejor área de contacto.  

Menores a 100 cm²

Menores a 450 cm²

Menores a 900 cm²

Mayores a 900 cm²

10x10

10 x 10
10 x 20
20 x 20
Zócalos

30 x 30
15 x 60

30 x 60
40 x 40
45 x 60
60 x 60
80 x 80

120 x 120
Placas- Láminas

6 x 6 mm

8 x 8 mm

10 x 10 mm

12 x 12 mm

**Rendimiento teórico aproximado = 1-1.4 Kg/m2 por mm de espesor de adhesivo. 
Siempre valide la ficha técnica, pueden existir diferencias mínimas de rendimiento de acuerdo a su formulación. 

Simple

Simple

Doble

Doble

4.4 Kg / m²

5.8 Kg / m²

7 Kg / m²

8.5 Kg / m²

Deslizar

 Pandeo del revestimiento 

!
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Pisos y paredes residenciales 

Pisos con tráfico leve

tipoS de instalacIONES recomendadas 
para cada adhesivo

Todas la instalaciones requieren un adhesivo conforme a:

AMBIENTE TIPO Y CONDICIONES
DE SUSTRATO

FORMATO TRÁFICO MATERIALES

Formatos menores 60 cms en
cualquiera de sus lados.

Pisos y paredes residenciales. 

Pisos con tráfico de leve a
moderado.
Formatos menores a 80 cm en 
cualquiera de sus lados.

Pisos y paredes residenciales. 

Pisos con tráfico leve a 
moderado.

Piso y paredes  residenciales. 

Pisos con tráfico leve a 
moderado.
Instalación de mármoles menores 
a 1 metro reforzados con malla.

Pisos con tráfico leve a mode-
rado.
Instalación de mármoles menores 
a 1 metro reforzados con malla.

Revestimientos livianos y de gran
formato.

Piscinas 

Espejos de agua 

Zonas Húmedas 

Jacuzzi 

Instalaciones que requieren 
nivelación hasta 30 mm. 

Instalaciones con restricción de uso 
adhesivo nivelación convencional, 
por insuficiencia de espacio entre 
el nivel estructural y el nivel de 
acabado. 

Instalación en las que se desea
ahorrar tiempo en la ejecución. 

Placas de fibrocemento,yeso y 
cartón aptas para enchape.

Instalación de Piedra naturales 
con un lado mayor a 1 metro.

Piscinas

Chimeneas
Instalación sobre membranas
impermeabilizantes (Sujeto aproba-
ción del sistema).

Instalación fachadas

Instalación pizarras en exterior. 

Instalación sobre sustratos ines-
tables a alta vibración.

 Instalación sobre membranas
 impermeabilizantes.(Sujeto aproba-
 ción del sistema)

 Instalación sobre sustratos 
 inestables alta vibración.

 Instalación pizarra en piscinas.

Ultraflex C2S2

Deslizar

 Instalación de pisos de 
 Quarztone.
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cómo
ESCOGER EL ADHESIVO

CORRECTO EN cuatro PASOS
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Deslizar

QUÉ DEBO SABER PARA ESPECIFICAR UN ADHESIVO

1
Qué voy instalar 

•Material
•Tamaño
•Espesor

2
Dónde voy instalar 

•Piso
•Pared
•Fachada
•Interior
•Exterior

3 Sobre qué
voy a instalar 

•Pañete
•Superboard
•Gyplac
•Membrana...

4 Cuál es el  uso
de la instalación

•Fachada
•Enchape piscina
•Pisos residenciales
• Pisos tráfico

comercial...
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Para conocer la guía, haga click aquí 

tenga en cuenta...
Existen instalaciones que tienen condiciones especiales o no convencionales en cuanto:  

Guía DE ESPECIFICACIÓN PARA INSTALACIONES especiales

Sí es su caso, consulte guía de adhesivos para condiciones de uso y sustratos especiales
 

• Condiciones térmicas
   o mécanicas asociadas
   al uso: 

• Tipos de sustrato : 

• Condiciones del
   sustrato del apoyo: 

Ciclos hielo a deshielo Tráfico comercial o industrial Chimeneas

Fibrocemento Placas Yeso Cartón Enchape preexistente

Desnivel Sistemas adheridos
 sin Morteros de transición  

Alta deformación
L/360

Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/06/INFOGRAF%C3%8DA-Versi%C3%B3n-1-22102018.pdf


Piso/pared Piso Paredes Piso/pared Fachadas
Instalación sobre placas 
planas de fibrocemento

Interiores Exteriores

Ambientes Zonas Húmedas

Gres

Revestimiento

Cerámica

Porcelanato
Formato  menor 80 cm 
en algunos de sus lados

Piedra Sinterizada
Porcelanato Gran formato

(3-12 mm espesor) 

Vidrio (Cristanac)

Piedra Arenisca

Granito
Formato  menor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Porcelanato
Formato  mayor 1 metro
 en alguno de sus lados 

Granito
Formato  mayor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  menor 80 cm en algunos de sus lados 

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  mayor  a 120 cms 

en algunos de sus lados

Pizarra- Antracita

Quarztone

Mosaicos

Ston mix® NIVELA Y PEGA: Se usa para instalación con nivelación y es sólo apto para gres, cerámica, piedras areniscas, porcelanato, mármol y granito. 

Interior y Exterior de Piscinas
espejos o fuentes de agua.

1.QUÉ: Identificar el material que va a pegar

a) Ubique en la tabla el revestimiento
     que va a instalar.

b) Revise los formatos que manejan
    algunos materiales, esto cambia el
    adhesivo a usar. 
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Piso/pared Piso Paredes Piso/pared Fachadas
Instalación sobre placas 
planas de fibrocemento

Interiores Exteriores

Ambientes Zonas Húmedas

Gres

Revestimiento

Cerámica

Porcelanato
Formato  menor 80 cm 
en algunos de sus lados

Piedra Sinterizada
Porcelanato Gran formato

(3-12 mm espesor) 

Vidrio (Cristanac)

Piedra Arenisca

Granito
Formato  menor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Porcelanato
Formato  mayor 1 metro
 en alguno de sus lados 

Granito
Formato  mayor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  menor 80 cm en algunos de sus lados 

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  mayor a 120 cms 

en algunos de sus lados

Pizarra- Antracita

Quarztone

Mosaicos

Ston mix® NIVELA Y PEGA: Se usa para instalación con nivelación y es sólo apto para gres, cerámica, piedras areniscas, porcelanato, mármol y granito. 

Interior y Exterior de Piscinas
espejos o fuentes de agua.

2.DÓNDE: Identifique el lugar o espacio donde va a pegar el material seleccionado.

c) Ubique el área en que se va a
realizar la instalación.
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Piso/pared Piso Paredes Piso/pared Fachadas
Instalación sobre placas 
planas de fibrocemento

Interiores Exteriores

Ambientes Zonas Húmedas

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Porcelanato Interiores 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Marmolero 

Sin malla de refuerzo:

Ston mix® Marmolero 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol

Gres

Revestimiento

Cerámica

Porcelanato
Formato  menor 80 cm 
en algunos de sus lados

Piedra Sinterizada
Porcelanato Gran formato

(3-12 mm espesor) 

Vidrio (Cristanac)

Piedra Arenisca

Granito
Formato  menor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Porcelanato
Formato  mayor 1 metro
 en alguno de sus lados 

Ston mix® Flow 
Ston mix® Látex Flex

Ston mix® Flow 
Ston mix® Látex Flex

Granito
Formato  mayor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Con malla de refuerzo:

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  menor 80 cm en algunos de sus lados 

Sin malla de refuerzo:
Ston mix® Marmolero 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol

Con malla de refuerzo:

Sin malla de refuerzo:
Ston mix® Marmolero 

Ston  mix® 
Porcelanato y Mármol

Con malla de refuerzo:

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® Látex Flex 
Ston mix® Fachadas

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® Látex FlexSton mix® 
Látex Flex 

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  mayor a 120 cms 

en algunos de sus lados

Pizarra- Antracita

Quarztone

Mosaicos

Formatos menor a 1 metro:
Ston mix® Látex Flex

Formatos mayor a 1 metro:
Ston mix® Fachadas

Ston mix® Látex Flex C2S2
Mosaicos planos:
Ston mix® 

Porcelanato y Mármol
Mosaicos Relieve:

Ston mix® Látex Flex

Mosaicos planos:
Ston mix® 

Porcelanato y Mármol
Mosaicos Relieve:

Ston mix® Látex Flex

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Porcelanato Mármol

Ston mix® 
Flow 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Flow 

Ston mix® 
Flow 

Sin malla de refuerzo:

Ston mix® Marmolero 

Ston  mix® 
Porcelanato y Mármol

Con malla de refuerzo:

Ston mix® 
Marmolero 

Ston mix® 
Látex Flex 

Material no
apto exteriores 

Material no
apto exteriores 

Material no
apto exteriores 

Mosaicos planos:
Ston mix® 

Porcelanato y Mármol
Ston mix® Flow

Ston mix® UltraflexC2S2
Ston mix® Fachadas
Ston mix®  UltraflexC2S2

Ston mix® Fachadas
Ston mix®  UltraflexC2S2

Ston mix® Fachadas
Ston mix®  UltraflexC2S2

Ston mix® Látex Flex
Ston mix® UltraflexC2S2

Solo apto interiores

Ston mix® Fachadas
Ston mix® Ultraflex C2S2

Solo apto interiores

Ston mix® NIVELA Y PEGA: Se usa para instalación con nivelación y es sólo apto para gres, cerámica, piedras areniscas, porcelanato, mármol y granito. 

Interior y Exterior de Piscinas
espejos o fuentes de agua.

Ston mix® Ultraflex C2S2
Ston mix® Fachadas

3.cuál: Para saber que adhesivo usar tiene que cruzar la información del revestimiento y el área objeto
de instalación; la intersección le dira el adhesivo óptimo para su proyecto.

Ejemplo:  Necesita instalar  un  granito  con lado menor a 80 cm, sin malla de refuerzo, en un pared exterior por tanto
al cruzar la información, el adhesivo recomendado es Ston mix   Látex flex.  (Ver imagen)
                 

® 
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CUADRO ESPECIFICACIÓN DE ADHESIVO
REVESTIMIENTO Vs AMBIENTE

Ingrese al cuadro dando click aquí

Piso/pared Piso Paredes Piso/pared Fachadas
Instalación sobre placas 
planas de fibrocemento

Interiores Exteriores

Ambientes Zonas Húmedas

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Porcelanato Interiores 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Marmolero 

Sin malla de refuerzo:

Ston mix® Marmolero 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol

Gres

Revestimiento

Cerámica

Porcelanato
Formato  menor 80 cm 
en algunos de sus lados

Piedra Sinterizada
Porcelanato Gran formato

(3-12 mm espesor) 

Vidrio (Cristanac)

Piedra Arenisca

Granito
Formato  menor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Porcelanato
Formato  mayor 1 metro
 en alguno de sus lados 

Ston mix® Flow 
Ston mix® Látex Flex

Ston mix® Flow 
Ston mix® Látex Flex

Granito
Formato  mayor a 80 cm 
en algunos de sus lados 

Con malla de refuerzo:

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  menor 80 cm en algunos de sus lados 

Sin malla de refuerzo:
Ston mix® Marmolero 

Ston mix® 
Porcelanato y Mármol

Con malla de refuerzo:

Sin malla de refuerzo:
Ston mix® Marmolero 

Ston  mix® 
Porcelanato y Mármol

Con malla de refuerzo:

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® Látex Flex 
Ston mix® Fachadas

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Látex Flex 

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® 
Piscinas

Ston mix® Látex FlexSton mix® 
Látex Flex 

Mármol-Caliza-Limestone
Formato  mayor  a 120 cms

en algunos de sus lados

Pizarra- Antracita

Quarztone

Mosaicos

Formatos menor a 1 metro:
Ston mix® Látex Flex

Formatos mayor a 1 metro:
Ston mix® Fachadas

Ston mix® Látex Flex C2S2
Mosaicos planos:
Ston mix® 

Porcelanato y Mármol
Mosaicos Relieve:

Ston mix® Látex Flex

Mosaicos planos:
Ston mix® 

Porcelanato y Mármol
Mosaicos Relieve:

Ston mix® Látex Flex

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Cerámico 

Ston mix® 
Porcelanato Mármol

Ston mix® 
Flow 

Ston mix® 
Fachadas 

Ston mix® 
Flow 

Ston mix® 
Flow 

Sin malla de refuerzo:

Ston mix® Marmolero 

Ston  mix® 
Porcelanato y Mármol

Con malla de refuerzo:

Ston mix® 
Marmolero 

Ston mix® 
Látex Flex 

Material no
apto exteriores 

Material no
apto exteriores 

Material no
apto exteriores 

Mosaicos planos:
Ston mix® 

Porcelanato y Mármol
Ston mix® Flow

Ston mix® UltraflexC2S2
Ston mix® Fachadas
Ston mix®  UltraflexC2S2

Ston mix® Fachadas
Ston mix®  UltraflexC2S2

Ston mix® Fachadas
Ston mix®  UltraflexC2S2

Ston mix® Látex Flex
Ston mix® UltraflexC2S2

Solo apto interiores

Ston mix® Fachadas
Ston mix® Ultraflex C2S2

Solo apto interiores

Ston mix® NIVELA Y PEGA: Se usa para instalación con nivelación y es sólo apto para gres, cerámica, piedras areniscas, porcelanato, mármol y granito. 

Interior y Exterior de Piscinas
espejos o fuentes de agua.

Recuerde:  Existen sustratos especiales que requieren de ciertas condiciones para elegir el adhesivo
correcto, consulte el documento especificación de adhesivos para sustratos y condiciones especiales
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Ston mix® Ultraflex C2S2
Ston mix® Fachadas

https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/06/INFOGRAF%C3%8DA-Versi%C3%B3n-1-22102018.pdf
https://www.gramar.com/wp-content/uploads/2019/09/cuadro-de-especificaci%C3%B3n-de-adhesivos-v221082019.pdf


tenemos otros productos
disponibles a sus necesidades

Para más información, haga click en cada producto
Versión2-21082019 DHLL

https://www.gramar.com/producto/productos-instalacion/adhesivos/pegantes-epoxicos-y-poliester/grozapoxi/
https://www.gramar.com/producto/productos-instalacion/adhesivos/pegantes-epoxicos-y-poliester/adhesivo-mastice-pasta-ston-mix/
https://www.gramar.com/producto/productos-instalacion/adhesivos/material-para-juntas-boquillas-con-repelencia-al-agua/adhesivo-boquilla-latex-plus-ston-mix/
https://www.gramar.com/producto/productos-instalacion/adhesivos/material-para-juntas-boquillas-con-repelencia-al-agua-y-aceite/adhesivo-boquilla-latex-ultra-ston-mix/


Encuentre nuestros productos en:
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www.gramar.com
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